
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  23Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

a confecção de 5 (cinco) mil capas e 5 (cinco) mil encartes em 
formato e arte, conforme especifi cações constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 03/2017– NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 01/06/2017 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 19/05/2017, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo: 179292

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 559/2017-SAGA/GAB     Belém, 15 de Maio 
de 2017.
Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/204843 de 15/05/2017.
CONSIDERANDO: A Lei nº 6.563 de 01.08.2003.
CONSIDERANDO: Ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que 
delegou competência ao dirigente do Órgão.
RESOLVE:
I- Dispensar o servidor JOSÉ DAVI DOS SANTOS, MF nº 5694744, 
da Função de Motorista do Secretario Adjunto de Inteligência e 
Analise Criminal, a contar de 04 de Abril de 2017.
II- Designar o servidor JOSÉ RENATO BORGES SANTOS, MF 
nº 5579481, para exercer a função de Motorista do Secretário 
Adjunto de Inteligência e Analise Criminal, a contar de 01 de 
Maio de 2017.
III- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179538
PORTARIA Nº 576/2017-SAGA
Belém-Pa, 17 de Maio de  2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°011/2017 – SEGUP 
celebrado com a empresa REDE TV CANAL 47, oriundo do 
Processo Eletrônico nº2016/468011, cujo objeto é a instalação 
de equipamentos de radiocomunicação de Missão crítica, 
encarregados de manter a comunicação entre o CIOP e os 
demais órgãos pertencentes ao Sistema Integrado de Segurança 
Pública do Estado do Pará, conforme a Dispensa de Licitação nº 
004/2017– SEGUP/PA;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº 8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 17 de Maio de 2017, o qual 
indica as servidoras abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, matrícula nº 58883561, para acompanhar e fi scalizar, 
como titular, a execução do instrumento Contratual e a servidora 
MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, matricula nº 54189910, para 
exercer a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 179220

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 44/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 

domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, 
Professor, DOUTOR, inscrito no CPF sob o nº 582.136.862-68, 
RG nº 4012901, PIS/Pasep nº 127.146.3342-2, residente e 
domiciliado à Travessa de Breves, n.º 1120, apto 103, Bairro 
Jurunas, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Técnica de Análise 
Criminal, que terá como Carga Horária de 40 horas/aula, com 
valor global de R$ - 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
44/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 44/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179304
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 45/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS, 
Professora, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 418.532.453-
72, RG nº 010212, PIS/Pasep nº 125.226.0142-5, residente 
e domiciliado à Avenida Pedro Miranda, n.º 1929, Bairro 
Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Gerenciamento 
Orçamentário e Financeiro, que terá como Carga Horária de 50 
horas/aula, com valor global de R$ - 4.000,00 (quatro mil reais), 
Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
45/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 45/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179295
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 46/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 

nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor LUIZ ROBERTO DOS REIS JÚNIOR, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 318.465.482-68, RG nº 
6458, PIS/Pasep nº 170.537.4004-53, residente e domiciliado 
à Travessa Angustura, n.º 2932, apto 1304 Torre A, Bairro 
Marco, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Contratos, Convênios 
e Licitações, que terá como Carga Horária de 50 horas/aula, 
com valor global de R$ - 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
46/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 46/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179301
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 42/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor Ruy Celso Lobato dos Santos, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 218.334.862-34, RG nº 
16.249, PIS/Pasep nº 1.230.461.383-9, residente e domiciliado 
à Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro 
Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque Verde, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento 
de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social 
e Cidadania, disciplina Gerenciamento de Processos, que terá 
como Carga Horária de 25 horas/aula, com valor global de R$ 
- 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais), Unidade 
Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 13 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
42/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 42/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 13 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179288
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 43/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS, Professor, 


